gem decretaque omnium sacerdotum communioni sanctae adiungeret, cumque obsistente maxima parte plebis, etiam *seniorum nobilissimorum* litteris conveniretur etc.».

LIBERATI. *Breviarium cit.*, c. 14. ed. cit. to V, pag. 763. «Collecti sunt *nobiles civitatis* ut eum qui esset vita et sermone dignus pontificatu eligerent».

⁵⁷⁶ In ordinationibus eorum clamant et dicunt: dignus es et iustus e S. AMBROGIO. *De dignitate sacerdot.* c. 5. E S. AGOSTINO (*Ep.* 110): Dignus et iustus est dictum est vices.

Altri esempi per il medioevo ci sono offerti da GREGORIO DI TOURS, *loc. cit.* passim e specialmente l'ep. 25 del libro quarto, ad Donnulum.

⁵⁷⁷ Cfr., oltre i trattati generali già citati, il REVILLE *Les origines de l'épiscopat*, Paris, 1894.

⁵⁷⁸ Vedi il doc. dell'838 nella nota 2, a pag. 186.

⁵⁷⁹ Vedi il doc. riportato nella nota 1, a pag. 186.

⁵⁸⁰ Q. FLORENTIS TERTULLIANI *Apologeticus adversus gentes*, Venezia, 1525, c. 37, cap. XXXIX.

De disciplina christianorum. Si quod arcae genus non de ordinaria summa quasi redemptae religionis congregatur: *modicam unusquisque stipem mensura die, vel cum velit et si modo possit, apponit*. Nam nemo compellitur, sed sponte confert.

Id. *Ep.* 34 in *Opera omnia* Parigi, 1666, pag. 49.

Presbiteri honorem designasse nos illis jam sciatis ut et sportulis iisdem cum presbyteris honorentur et *divisiones mensurnas* aequatis quantitibus partiantur.

Id. *Ep.* 66, *ibid.*, pag. 109.

Quae nunc ratio et forma in clero tenetur, ut qui in ecclesia domini ordinatione clerica promoventur, in nullo ab administratione divina avocentur nec molestiis et negotiis saecularibus alligentur, sed in honore *sportulantium fratrum* tam-

contributo originariamente volontario si trasformò ben presto in obbligatorio per gli sforzi tenaci del clero favorito dalla posizione preminente del pontefice in Italia, tanto che, quantunque lo Stato tentasse ripetute volte di opporvisi⁵⁸¹, verso la metà del quinto secolo erano già stabiliti appositi giorni per queste collette - *dies collectarum* - che essendo fruttuosissime all'incremento della Chiesa si ritenne bene di render perpetue⁵⁸²; e per assicurarsele in

quam *decimas ex fructibus accipientes*, ab altari et sacrificiis non recedant.

E quando qualche ecclesiastico mancava ai suoi doveri era punito in modo molto semplice e chiaro: «Interim (cfr. *Ep.* 28, pag. 41) se a *divisione mensurarum tantum contineant*, non quasi a ministerio ecclesiastico privati esse videantur».

⁵⁸¹ *Cod. Just.* I, 3, 33, § 1. Leone e Antemio (467-471). Non oportet episcopos aut clericos *cogere quosquam ad fructus offerendos*, aut angarias dandas, aut alio modo vexare, aut excommunicare, aut anathemate damnare, aut denegare communionem, aut idcirco non baptizare, *quamvis usus ita obtinuerit*.

⁵⁸² LEONIS M. (440-460). *Sermo de collectarum die* (ed. BALLERINI-CACCIA). Providenter, dilectissimi, a sanctis patribus pieque dispositum est, ut in diversis temporibus quidam essent dies, qui devotionem fidelis populi ad Collationem publicam provocarent. Et quia ad ecclesiam maxime ab unoquoque opem quaerente decurritur, fieret ex possibilitate multorum *voluntaria* et sancta *Collectio*, quae per Praesidentium curam necessariis serviret expensis: ad cuius operis desideratum vobis, ut credimus, fructum dies vos vicinus invitat, accedentibus admonitionibus nostris, ut ad ecclesias regionum vestrarum sabbato proximo futuro misericordiae munera deferatis.

Id. *Sermo IV*.

Quia in die dominica prima est futura *Collectio*, omnes vos devotioni *voluntarie* praeparate, ut unusquisque secundum sufficientiam habeat in sacratissima oblatione consortium.

Id. *Sermo V*.

Ad horum operum, Dilectissimi, piam curam dies nos apostolicae invitat, in quo sanctarum *Collectionum* prima *Collectio* est prudenter a Patribus et utiliter ordinata; ut quia in hoc tempore gentilis quondam populus supersticiosius daemonibus serviebat, contra prophanas hostias impiorum, sacratissima a nobis nostrarum elemosinarium? celebraretur oblatio: quod, quia incrementis ecclesiae fructuosissimum fuit, placuit esse perpetuum. Unde hortamur sanctitatem vestram, ut per ecclesias regionum vestrarum quarta

modo sempre più certo si introdusse anche il sistema di obbligare i fedeli a giurare di osservare questo precetto⁵⁸³.

Alla fine del secolo sesto queste collette erano regolarmente diffuse: Gregorio I parla come di cosa normale della «*collecta facta inter civitatis januensis habitatores*» in una lettera del 599 al vescovo di Genova Costanzo che invita ad esonerarne un vecchio povero e cieco di nome Filagrio⁵⁸⁴.

Genova allora non faceva parte del regno langobardo; ma anche in esso i fedeli corrispondevano alla chiesa il loro contributo annuale, il quale costituiva un obbligo di sola coscienza, di natura esclusivamente religiosa e privo di ogni riconoscimento da parte dello Stato.

La misura in cui si pagava corrispondeva ad una proporzione largamente in uso nell'antico sistema fiscale romano di cui avevan conservata ininterrotta ed immutata la tradizione gli scrittori ecclesiastici⁵⁸⁵ ed a una non meno antica consuetudine rimasta

feria de facultatibus vestris quantum suadet possibilitas ac voluntas, expensas misericordiae conferatis, ut possitis illam beatitudinem promereri, in qua sine fine gaudebit, qui intelligit super egenum et pauperem.